<sup>58</sup> *Supra*, § 6.1.3.

<sup>59</sup> *Dig.* 50.16.12.1: «Minus solvit, qui tardius solvit: nam et tempore minus solvitur»; *Inst.* 4.6.33: «si quis ante diem vel ante condicionem petierit [...] plus petere videtur» (*Summa Azois* cit., col. 4).

Analizzando le *materiae Codicis* del XII secolo abbiamo già avuto modo di osservare il rilievo conferito all'*intentio* da parte dei civilisti medievali, per i quali assume un'importanza inedita quello che gli imperatori *intendunt* nelle *leges*: una dimensione certamente estranea al diritto classico. Il risultato fu la valorizzazione di una componente soggettiva della legge e l'indagine di una forma specifica di introspezione psicologica che dall'*intentio* degli imperatori presto venne trasferita a coloro cui la legge andava applicata. Dalle allegazioni sulla finzione prescelte da Azzone emerge un'attrazione particolare per il tema dell'intenzionalità e soprattutto per quei casi in cui intenzione e azione non coincidono. Se nella sfera canonistica abbiamo visto che la finzione incarna lo scarto tra volontà ed esito, tra intenzione e risultato, le *fictiones iuris* identificate dai civilisti nel *Corpus iuris civilis* di Giustiniano si appuntano talvolta proprio su questo aspetto. Gli esempi di finzione dell'azione prescelti da Azzone lo testimoniano. Le finzioni di azione sono esemplificate nella sua *Summa* da casi in cui le persone agiscono non in prima persona, ma attraverso l'intervento di terzi (*interpretantur aliquem agere vel egisse qui per alium agit vel egit*). Da esempi tradizionali quali la legittimità della rappresentanza di un avvocato in giudizio o di chi agisca per conto di terzi in tribunale senza avere ricevuto un incarico formale ma sia legittimato *ex post*, Azzone passa ad allegazioni incentrate invece sulla responsabilità penale di chi è assente, o di chi non ha commesso materialmente il reato ma è responsabile per connivenza, per reato omissivo, per concorso morale o materiale al reato<sup>60</sup>. L'interesse di Azzone per queste fattispecie sembra rispecchiare fedelmente l'ampio dibattito che in campo canonistico si era avuto su tali temi tre/quattro decenni prima della composizione della sua *Summa*, all'interno del quale già avevano cominciato a figurare numerose allegazioni civilistiche.

Come abbiamo visto, l'assassinio di Thomas Becket nel 1170 aveva fatto da detonatore alle formulazioni canonistiche sui di-

<sup>60</sup> *Summa Azonis* cit., col. 4: «Circa actionem: interpretantur aliquem agere vel egisse qui per alium agit vel egit, sive erat procurator sive gestor, si postmodum ratum habuit, ut ff. de iud. l. Licet (*Dig.* 5.1.56), et reum exemisse vel fecisse qui per alium exemit vel fecit, nisi specialiter inhibeat, ut ff. ne quis eum qui in ius voca. l. Si per alium quis (*Dig.* 2.7.5). Item eum qui nihil fecit quia omisit officium pietatis interpretantur fecisse vel facere, hoc est occidere, ut ff. de liber. agno. l. Necare (*Dig.* 25.3.4)».